
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 С. СЕРНОВОДСКОЕ» 

СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

ПРИКАЗ

от 21 октября 2024 г. № 96- о
с. Серноводское

О проведении декады 
русского языка и литературы

В соответствии с планом работы школы на 2024/2025 учебный год, с 
целью повышения интереса к изучаемым предметам, углубления знаний и 
расширения кругозора,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 11 по 22.11.2024 года предметную декаду русского языка и 
литературы.

2. Утвердить план проведения декады (Приложение).
3. Назначить Кагирову А.С. руководителя МО гуманитарного цикла, 

ответственной за подготовку и проведение предметной декады.
4. По окончании предметной декады рабочей группе в составе 

руководителя МО гуманитарного цикла Кагировой А.С. предоставить отчет о 
проведении предметной декады.

5. Обсудить результаты проведения предметной декады на заседании 
методического объединения.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Хадуеву Л.Е., 
методиста школы.

Директор

С приказом ознакомлены:

Л.М. Батукаева

Л.Е. Хадуева 
А.С. Кагирова



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 с. Серноводское»

План проведения
«Предметной декады учителей русского языка и литературы»

Дата Тема мероприятия, с указанием предмета Место проведения Класс Ответственный

11.11 Открытие декады русского языка и 
литературы

Библиотека 5-9 классы Кагирова А.С., 
учитель русского языка 

Амаева М.Л., организатор
12-22.11.2024 Выставка книг великого русского поэта, 

писателя Александра Сергеевича Пушкина 
2024 год- 225-лет со дня рождения 

А.С Пушкина

Библиотека Педагог-библиотекарь 
Межиева Ш.М.

13.11.2024 Поэтический час
«Взойду невидимо и сяду между вами, и 

сам заслушаюсь...»
(Жизнь и творчество А.С. Пушкина)

Литература 6 класс Сайдулаева И.А., учитель 
русского языка и литературы



14.11-15.11.
2024

«Пушкинские сказки знаем без подсказки». 
Пушкинский день в библиотеке

Урок литературного 
чтения

3 класс Исмаилова П.Х, учитель 
начальных классов

18.11.-19.11.
2024

«Сказок Пушкина чудесное творенье!» 
Вернисаж рисунков

Рисунки в сказках 5 классы Жулягинова С.А., учитель ИЗО

20.11.2024 «Орфоэпические нормы русского языка» Открытый урок 
Русский язык

11 класс Кагирова А.С., учитель 
русского языка и литературы

21.11.2024 «Какие слова пишутся с заглавной буквы?» Открытый урок 
Русский язык

2 класс Сусаева М.С., учитель 
начальных классов

22.11.2024 «Смысловой и эстетический анализ 
произведений»

Открытый урок 
Литература

7 класс Мадагова З.Ш., учитель 
русского языка и литературы

Закрытие декады



Отчет о проведении цикла мероприятий 
«Декады русского языка и литературы» 

в МБОУ «СОШ№1 с. Серноводское»

Согласно плану методической работы, с 11 по 22 ноября 2024 года прошла 
декада русского языка и литературы.

Цель проведения предметной декады:
- привитие интереса к искусству слова через внеклассную работу;
- повышение языковой культуры и развитие интереса к изучаемому предмету;
- развитие коммуникативных навыков между обучающимися.
Основные задачи:
-  совершенствование профессионального мастерства педагогов через 
подготовку, организацию и проведение открытых уроков и внеклассных 
мероприятий;
-  вовлечение обучающихся в самостоятельную творческую деятельность, 
повышение их интереса к изучаемым учебным предметам;
-  выявление обучающихся, которые обладают творческими способностями, 
стремятся к углубленному изучению учебной дисциплины.

Предметная декада — одна из форм активизации учебной деятельности 
обучающихся. Достоинством проведения предметных декад является создание 
благоприятной познавательной и творческой атмосферы.

Программа проведения предметной декады отразила различные формы и 
методы работы учебной и внеклассной деятельности, где удачно сочетались 
индивидуальные и коллективные формы работ. В организации и проведении 
мероприятий декады русского языка и литературы приняли активное участие, как 
педагоги школы, так и обучающиеся.

План проведения
«Предметной декады русского языка и литературы»

Дата Тема мероприятия Место
проведения

Класс Ответственный

11.11 Открытие декады 
русского языка и 

литературы

Библиотека 5-9
классы

Кагирова А.С., 
учитель русского 

языка
Амаева М.Л., 
организатор

12-
22.11.2024

Выставка книг великого 
русского поэта, писателя 
Александра Сергеевича 

Пушкина
2024 год- 225-лет со дня 

рождения

Библиотека Педагог- 
библиотекарь 

Межиева Ш.М.



А.С Пушкина

13.11.2024 Поэтический час 
«Взойду невидимо и 

сяду между вами, и сам 
заслушаюсь...» 

(Жизнь и творчество 
А.С. Пушкина)

Литература 6 класс Сайдулаева И.А., 
учитель русского 

языка и 
литературы

14.11-15.11.
2024

«Пушкинские сказки 
знаем без подсказки». 
Пушкинский день в 

библиотеке

Урок
литературного

чтения

3 класс Исмаилова П.Х, 
учитель 

начальных 
классов

18.11.-
19.11.2024

«Сказок Пушкина 
чудесное творенье!» 
Вернисаж рисунков

Рисунки в 
сказках

5
классы

Жулягинова С.А., 
учитель ИЗО

20.11.2024 «Орфоэпические нормы 
русского языка»

Открытый
урок

Русский язык

11
класс

Кагирова А.С., 
учитель русского 

языка и 
литературы

21.11.2024 «Какие слова пишутся с 
заглавной буквы?»

Открытый
урок

Русский язык

2 класс Сусаева М.С., 
учитель 

начальных 
классов

22.11.2024 «Смысловой и 
эстетический анализ 

произведений»

Открытый
урок

Литература

7 класс Мадагова З.Ш., 
учитель русского 

языка и 
литературы

Закрытие декады

11 ноября состоялось открытие декады в библиотеке, ребята подготовили 
небольшие выступления, выставку книг «Великого русского поэта, писателя 
Александра Сергеевича Пушкина». В течении всего периода декады проходили 
уроки литературы и литературного чтения в библиотеке.

12 ноября Богатыревой З.Р., учителем начальных классов проведен урок 
литературного чтения "Пушкинский день в библиотеке".

Ребята вспомнили самые известные сказки А.С. Пушкина, а в завершении 
мероприятия подготовили выставку "Рисунки в сказках".





13 ноября в 6 классе прошел час пушкинской поэзии «Взойду невидимо и 
сяду между вами, и сам заслушаюсь...», посвященный бессмертному 
творчеству поэта А.С. Пушкина -  великому гению литературы.

Сайдулаева Иман Ахмудовна, учитель русского языка и литературы 
познакомила присутствующих с творчеством замечательного поэта, который 
является основоположником русского литературного языка.

Ведущие рассказали, что мир пушкинской поэзии — это светлый, добрый, 
радостный мир любви, дружбы и созидания.



14 ноября Исмаилова Петимат Хасамбековна провела внеклассное 
мероприятие в 3 классе по теме: "Пушкинские сказки знаем без подсказки". 
Главная цель урока: обобщить и расширить знания учащихся о творчестве 
А. С. Пушкина, выявить насколько они знакомы со сказками великого 
русского поэта.





т т т  Сергеевич Пушкин

19 ноября состоялся вернисаж рисунков "Сказок Пушкина чудесное 
творенье!". Жулягинова С.А., учитель ИЗО совместно с обучающимися 5-х 
классов оформили выставку рисунков "Сказок Пушкина чудесное 
творение".



20 ноября Кагирова Аминат Сапаровна, учитель русского языка и 
литературы провела открытый урок в 11 классе по теме: «Орфоэпические 
нормы русского языка». Главная цель урока:

- дать представление о предмете изучения орфоэпии;
- познакомить с особенностями русского ударения;
- систематизировать и обобщить имеющиеся знания о постановке 

ударения в именах прилагательных, глаголах, некоторых причастиях.



21 ноября Сусаева Мадина Саидовна, учитель начальных классов провела 
урок во 2 классе по теме: «Какие слова пишут с заглавной буквы?».

Главная цель урока: расширить представления о словах, которые 
пишутся с заглавной буквы.



22 ноября Мадагова Зуда Шамсолтовна, учитель русского языка и 
литературы провела открытый урок в 7 классе по теме: « Смысловой и 
эстетический анализ произведений». В качестве анализа было выбрана 
Повесть «Тарас Бульба», Н. В. Гоголь. Главная цель урока изучить 
изобразительно-выразительные средства языка, использованные Гоголем в 
повести, определить их роль в создании живописного полотна 
произведения. Раскрыть мастерство Н.В. Гоголя в создании неповторимых 
картин природы.



Выводы: Все уроки и мероприятия были спланированы и проведены 
методическим объединением учителей русского языка и литературы по 
плану на хорошем уровне.

Рекомендации:
1. Учителям русского языка и литературы цикла продолжить работу по 
созданию условий для активизации творческого потенциала обучающихся 
и возможности самореализации личности каждого школьника.
2. Активнее привлекать старшеклассников, учителей для проведения 
интегративных мероприятий.
3. Разнообразить виды мероприятий и ввести новые формы работы, что 
будет способствовать развитию интереса учащихся.

Методист: Л.Е. Хадуева


